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Е1а основу члана 14. Закона о систему индиректног 
опорезивања у БиХ ("Службени гласник БиХ", бр. 44/03, 
52/04, 34/07, 4/08, 49/09 и 32/12), члана 15. став (1) Закона о 
Управи за индиректно опорезивање ("Службени гласник 
БиХ", број 89/05) и члана 11. Закона о акцизама у Босни и 
Херцеговини ("Службени гласник БиХ", бр. 49/09, 49/14, 
60/14 и 91/17), Управни одбор Управе за индиректно 
опорезивање, на сједници одржаној 18. децембра 2017. 
године, донио је

ПРАВИЛНИК
О ИЗМЈЕНАМА И ДОПУНАМА ПРАВИЛНИКА О 
ПРИМЈЕНИ ЗАКОНА О АКЦИЗАМА У БОСНИ И 

ХЕРЦЕГОВИНИ
Члан 1.

У Правилнику о примјени Закона о акцизама у Босни и 
Херцеговини ("Службени гласник БиХ", бр. 50/09, 80/11, 
48/12, 74/14 и 85/17) иза члана 6. додају се нови чланови 6а. и 
66., који гласе:

"Члан 6а.
(Течни нафтни гас)

Течним нафтним гасом у смислу члана 5. став (1) тачке 
е) Закона сматра се течни нафтни гас из тарифног броја 2711 
који се користи искључиво за погон моторних возила.

Чланбб.
(Биогорива и биотечности)

(1) Биогоривима и биотечностима из члана 4. става (2) 
тачке г) Закона сматра се течно и гасовито гориво 
произведено из биомасе.

(2) Биомасом за производњу биогорива и биотечности,
сматра се биоразградиви дио производа, отпада и 
пољопривредних остатака (укључујући биљне и
животињске твари), остатака у шумарству и за 
шумарство везаних индустријских грана, као и 
биоразградиви дио индустријског и кућног отпада.

(3) Биогоривима и биотечностима из става (1) овог члана, 
сматра се течно или гасовито гориво и то:
а) биоетанол (етил алкохол - С2Н5ОН)

неденатурисани етил алкохол са волуменским 
садржајем алкохола 80 вол. % или већим из 
тарифне ознаке Царинске тарифе Босне и
Херцеговине 2207 10 00 00; етил алкохол 
денатурисани, било које јачине из тарифне ознаке 
2207 20 00 00; неденатурисани етил алкохол са 
волуменским садржајем алкохола мањим од 80 
вол. %, у посудама запремине 2 1 или мање из 
тарифне ознаке 2208 90 91 00 и неденатурисани 
етил алкохол са волуменским садржајем алкохола 
мањим од 80 вол. %, у посудама запремине веће од 
2 1 из тарифне ознаке 2208 90 99 00; 

ћ) биодизел (шопо аШ1 ез!ег масних киселина) из 
тарифних ознака 3826 00 10 00 и 3826 00 90 00; 

с) еШ 1егс ћић1 е!ег (ЕТВЕ) из тарифне ознаке 2909 19 
10 00;

Ј) биогас (мјешавина гасова: метана - СН4 (више од 
45% вол.), угљениковог диоксида - С 02 у 
траговима азота - БГ2, водоника - Н2 и водониковог 
сулфида - Н23) из тарифне ознаке 2705 00 00 00; 

е) биодиметилетер (СН3-0-СН3) из тарифне ознаке 
2909 19 90 00;

1) биометанол из тарифне ознаке 2905 11 00 00;
§) синтетичка биогорива: синтетски угљенводоници 

или њихове мјешавине произведене из био масе из 
Елаве 29, а који се користе искључиво за погон 
моторних возила;

ћ) биоводоник: водоник, произведен из биомасе 
и/или биоразградљиве фракције отпада, како би се 
користио као биогориво из тарифне ознаке 2804 10 
00 00. "

Члан2.
У члану 13. у ставу (1) тачка а) иза ријечи д) везник "и" 

замјењује се знаком интерпункције "зарез", а иза тачке е) 
додају се ријечи "и г)".

Члан 3.
У члану 15. иза става (2) додаје се нови став (3) који 

гласи:
"(3) Одредбе из става (1) и става (2) овог члана примјењују 

се тШаћз тШапШз и на биогорива и биотечности."
Члан4.

У члану 29. у ставу (1) иза ријечи д) везник "и" 
замјењује се знаком интерпункције "зарез", а иза тачке е) 
додају се ријечи "и г)".
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Члан 5.
У члану 34. у ставу (1) иза ријечи д) везник "и" 

замјењује се знаком интерпункције "зарез", а иза тачке е) 
додају се ријечи "и г)".

Члан 6.
У члану 65. иза става (2) додаје се нови став (3) који 

гласи:
"(3) Имаоци складишта биогорива и биотечности и 

складишта течног нафтног гаса за погон моторних 
возила, који према прописима који су били на снази 
прије доношења Закона о измјенама и допунама Закона 
о акцизама у Босни и Херцеговини ("Службени гласник 
БиХ", број 91/17), нису били у обавези регистровања 
истих код УИО, дужни су ступањем на снагу тог Закона 
извршити регистрацију складишта биогорива и 
биотечности и складишта течног нафтног гаса за погон 
моторних возила, у складу са одредбама члана 14. 
Правилника, у року од 30 дана од дана почетка 
примјене тог Закона."

Члан 7.
Иза члана 66. Правилника додају се нови чланови 66а. и 

66б. који гласе:
" Члан 66а.

(Попис залиха нафтних деривата и биогорива и биотечности)
(1) Порески обвезници и друга лица који са баве прометом 

нафтних деривата и прометом биогорива и биотечности 
дужни су на дан почетка примјене Закона о измјенама и 
допунама Закона о акцизама у Босни и Херцеговини 
("Службени гласник БиХ", број 91/17) извршити попис 
залиха акцизних производа чијим прометом се баве, 
обрачунати акцизу на пописане залихе, те у року од 
седам дана од дана извршеног пописа доставити 
надлежном регионалном центру УИО пописне листе са 
обрачуном разлике акцизе за уплату.

(2) Пописна листа из става (1) овог члана треба садржавати 
најмање сљедеће податке:
а) врста акцизног производа; 
ћ) јединица мјере; 
с) количина;
4) акциза обрачуната према раније важећим 

прописима;
е) акциза обрачуната у складу са Законом из става 

(1) овог члана;
1) разлика акцизе за уплату (е-д);
д) путарина за путеве од 0,15 КМ по литру 

обрачуната према раније важећим прописима;

ћ) путарина за путеве од 0,15 КМ по литру 
производа, односно килограму течног нафтног 
гаса обрачуната у складу са Законом из става (1) 
овог члана;

1) разлика путарине за путеве за уплату (х-г);
ј) путарина за изградњу аутопутева од 0,10 КМ по 

литру обрачуната према раније важећим 
прописима;

k) путарина за изградњу аутопутева и за изградњу и 
реконструкцију других путева од 0,25 КМ по 
литру производа, односно килограму течног 
нафтног гаса обрачуната у складу са Законом из 
става (1) овог члана и

l) разлика путарине за изградњу аутопутева и за 
изградњу и реконструкцију других путева за 
уплату (к-ј).

Члан 66б.
(Обрачун и плаћање акцизе и путарине из члана 66а.)

(1) Порески обвезници и друга лица из члана 66а. 
Правилника, дужни су уплатити обрачунату разлику:
а) акцизе из члана 66а. став (2) тачка ф);
ћ) путарине за путеве из члана 66а. став (2) тачка и) и 
с) путарине за изградњу аутопутева и за изградњу и 

реконструкцију других путева из члана 66а. став 
(2) тачка л).

(2) Плаћање разлике из става (1) овог члана врши се у року 
од десет дана од дана извршеног пописа, а на начин и у 
складу са прописима којим је уређено плаћање 
индиректних пореза и осталих прихода и такси које 
наплаћује УИО."

Члан 8.
Саставни дио овог Правилника је и измијењени образац 

ПДА којим се мијења облик и садржај обрасца ПДА из члана 
34. Правилника, као и измијењено Упутство за попуњавање 
пријаве акцизе.

Члан 9.
Овај Правилник ступа на снагу осмог дана од дана 

објављивања у "Службеном гласнику БиХ", а примјењује се 
са даном почетка примјене Закона о измјенама и допунама 
Закона о акцизама у Босни и Херцеговини ("Службени 
гласник БиХ", број 91/17).

Број 02-17-122-1/17 Предсједавајући
03. јануара 2018. године Управног одбора УИО

Сарајево Вјекослав Беванда, с. р.
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БАР КОД ПРИЈАВА АКЦИЗЕ

1
1 . назив пореског обвезника

2 . адреса 3. лоштански број/мјесто

I ----1 I
4. идентификациони број 5. период

доставитидо: Регионални центар:

Врста
приход

а

Назив производа

1

Пореска 

основица, 

количина/М П

Ц
715410 1 . 1 Биоетанол

715410 1 . 2 Биодизе/’

715410 1.3 ЕШ егс  61ЛН е(ег (ЕТВЕ)

715410 1.4 Биогас

715410 1.5 Биодиметилетер

715410 1 . 6 Биометанол

715410 1.7 Синтетичка биогорива

715410 1 . 8 Биокодоник

715410 1 Акциза на биогорива и биотечности

715411 2 . 1 Дизе/1 - гориво и остала гасна уља

715411 2 . 2 Петро/1еј (керозин)

715411 2.3 Уље за ложење екстра лако (ЕС) и /1ако < пецијагно (ЛС)

715411 2,4 Моторни бензин - безо/овни

715411 2.5 Моторни бензин

715411 2 Акциза на нафтне деривате (2.1+2.2*2.3+2.4+2.5)

715412 3.1 Цигарете

715412 3.2 Цигарете

715412 Укупно 3,1 + 3,2

715412 3.3 Цигарете са М ПЦ нижом од  минима/ше основице

715412 3,4 Цигарете са М ПЦ нижом од  минима/же основице

715412 Износ минима/1не акцизе за уплату

715412 3.5 Цигаре и цигарилоси

715412 3.6 Дуван за пушење
715412 3 Акциза на дуванске прерађевине

715413 4,1 Алкохол

715413 4,2 Алкохолна пића

715413 4.3 Воћна природна ракија

715413 4 Акциза на алкохол, алкохолна пића и воћну природну ракију (4.1+4.2+4.3)

715414 Безалкохолна пића

715414 5 Акциза на безалкохолна пића

715416 Пиво п.п. у претходне три године више од 400.000 N

Пиво п.п. у претходне три године мање од 400.000 ћ1

715416 6 Акциза на пиво

715418 Акциза на домаће вино

715418 7 Акциза на домаће вино

722534 8 , 1 Моторни бензин укључујући безоловни

722534 8 . 2 Дизел гориво и остала гасна уља

722534 8.3 Течни нафтни гас

722534 8,4 Накнада за изградњу путева из цијене домаће нафте и нафтних деривата (8 .1+8.2+8.3)

722536 8.5 Моторни бензин укључујући безоловни

722536 8 , 6 Дизел гориво и остала гасна уља

722536 8,7 Течни наотни гас

722536 8 , 8

Накнада за изградњу аутопутева и изградњу и реконструкцију других путева из цијене домаће нафте и 

нафтних деривата (8.5 + 8 .6 +8 .7)

722538 8,9 Биоетанол

722538 8 , 1 0 Биодизел

722538 8 , 1 1 ЕН11егс ћШИ е1ег (ЕТВЕ)

722538 8 , 1 2 Биогас

722538 8,13 Биодиметилетер

722538 8,14 Биометанол

722538 8,15 Синтетичка биогорива

722538 8,16 Биоводоник
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722538 8Д7 Накнада за изградњу путева из ци[ене домаћих биогорива и биотечности
722540 8Д8 Биоетанол
722540 8Д9 Биодизел
722540 8У20 Е1М 1егс ћиШ е1ег (ЕТВЕ)
722540 8,21 Биогас
722540 8,22 Биодиметилетер
722540 8,23 Биометанол
722540 8,24 Синтетичка биогорива
722540 8,25 Биободик

722540 8,26
Накнада за изградњу аутопутева и изградњу и реконструкцију других путева из цијене домаћих 
биогорива и биотечности (8.18+8.19+8.20+8.21+8.22+8.23+8.24+8.25)

8 ПУТАРИНА (8.4+8.8+8.17+8.26)
у ____________________  м.п.
Дана,___________________

подносилац пријаве

Упутство за попуњавање пријаве акцизе-образац ПДА
- У поље 1 уписати назив обвезника акцизе (наведен у 

Увјерењу о регистрацији од УИО);
- У поље 2 уписати адресу обвезника акцизе (адресу 

наведену у Увјерењу о регистрацији од УИО);
- У поље 3 уписати поштански број и мјесто гдје послује 

порески обвезник (наведен у Увјерењу о регистрацији 
од УИО);

- У поље 4 уписати идентификациони број обвезника 
акцизе (наведен у Увјерењу о регистрацији за обвезника 
акцизе);

- У поље 5 уписати порески период у складу са Законом о 
акцизама у БиХ (један календарски мјесец);

- У колони I (Пореска основица, количина/МПЦ) уписати 
количину у литрама за биогорива и биотечности, 
деривате нафте, за алкохол, алкохолна пића и воћну 
природну ракију уписати количину изражену у литрама 
апсолутног алкохола, за безалкохолна пића, пиво и вино 
уписати количину у литрама, а за дуванске прерађевине 
уписати малопродајну цијену и количину по јединици 
мјере. У ову колону се не уписују количине које су 
продате односно испоручене, а за које је чланом 30. 
Закона о акцизама у БиХ прописано ослобађање од 
плаћања акцизе.

- У колони II (Стопа/износ по јединици) на пријави су 
уписане прописане стопе/прописани износи по јединици 
мјере.

- У колони III (Обрачуната акциза) уписује се износ 
обавезе настале по основу акцизе, тј. износ обрачунате 
акцизе у пореском периоду за који се пријава подноси. 
Износ обрачунате акцизе, који се уписује у пријаву је:
1. За биогорива и биотечности износ обрачунате

акцизе на продате односно испоручене количине у 
обрачунском периоду за сваки производ посебно. 
У ред 1 акциза на биогорива и биотечности 
уписује се укупно обрачуната акциза у
обрачунском периоду за који се подноси
пријава акцизе.

2. За деривате нафте износ обрачунате акцизе на
продате односно испоручене количине у 
обрачунском периоду за сваки производ посебно. 
У ред 2 акциза на биогорива и биотечности 
уписује се укупно обрачуната акциза у
обрачунском периоду за који се подноси
пријава акцизе.

3. За дуванске прерађевине обавеза обрачунавања 
акцизе настаје подношењем захтјева за штампање 
акцизних маркица. Обрачунавање акцизе за 
цигарете врши се на начин што се малопродајна

цијена цигарета у коју је укључен ПДВ множи са 
стопом од 42% и обрачунати износ уписује у ред 
3.1 пријаве, док се у ред 3.2 пријаве уписује износ 
обрачунате посебне акцизе, која се обрачунава на 
начин да се износ прописане посебне акцизе по 
паклици цигарета множи са количином паклица 
цигарета од 20 комада, док се за паковања која 
садрже више или мање од 20 комада по паклици, 
акциза обрачунава сразмјерно броју комада у 
паковању. У ред укупно 3.1 + 3.2 уписује се укупно 
обрачуната акциза, која представља збир
обрачунате акцизе на малопродајну цијену и 
посебне акцизе. Ако је укупна акциза на цигарете, 
која је обрачуната на начин прописан у члану 21. 
став (1) тачке а) и б) Закона о акцизама у БиХ мања 
од минималне акцизе, коју је прописао Управни 
одбор УИО, плаћа се износ минималне акцизе. 
Износ минималне акцизе уписује се у ред износ 
минималне акцизе за уплату, с тим да се у ред 3.3 
уписује износ акцизе обрачунат по стопи од 42% 
на малопродајну цијену у коју је укључен ПДВ, а у 
ред 3.4 уписује се износ обрачунате посебне 
акцизе, па у случају да је укупно обрачуната 
акциза, која представља збир обрачунате акцизе из 
реда 3.3 и 3.4 мања од минималне, у ред износ 
минималне акцизе за уплату уписује се износ 
минималне акцизе, коју је утврдио Управни одбор 
УИО. У ред 3.5 пријаве уписује се обрачуната 
акциза на остале дуванске производе, која је 
обрачуната на начин да се малопродајна цијена 
дуванских производа у коју је укључен ПДВ 
множи са стопом од 42%. У ред 3.6 пријаве уписује 
се акциза обрачуната на продате односно 
испоручене количине духана за пушење у 
обрачунском периоду. У ред 3 акциза на 
дуванске прерађевине уписује се укупно 
обрачуната акциза у обрачунском периоду за 
који се подноси пријава акцизе.

4. За алкохол, алкохолна пића, воћну природну 
ракију уписује се акциза обрачуната на продате 
односно испоручене количине у обрачунском 
периоду за сваки производ посебно. У ред 4 
акциза на алкохол, алкохолна пића и воћну 
природну ракију уписује се укупно обрачуната 
акциза на продате односно испоручене 
количине у  обрачунском периоду за који се 
подноси пријава акцизе.

5. За безалкохолна пића износ обрачунате акцизе на 
продате односно испоручене количине у 
обрачунском периоду. У ред 5 акциза на
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безалкохолна пића, уписује се укупно 
обрачуната акциза у обрачунском периоду за 
који се подноси пријава акцизе.

6. За пиво, износ обрачунате акцизе на продате 
односно испоручене количине у обрачунском 
периоду. У ред 6 акциза на пиво, уписује се 
укупно обрачуната акциза у обрачунском 
периоду за који се подноси пријава акцизе.

7. За вино, износ акцизе обрачунате у пореском 
периоду на продате односно испоручене количине 
вина у обрачунском периоду за који се подноси 
пријава акцизе. У ред 7 акциза на домаће вино, 
уписује се укупно обрачуната акциза у 
обрачунском периоду за који се подноси 
пријава акцизе.

8. ПУТАРИНА
У колони I (Пореска основица, количина/МПЦ) уписати 
количину у литрама за биогорива и биотечности, 
деривате нафте и то за моторни бензин, укључујући и 
безоловни, независно од октанске вриједности и 
комерцијалног назива и дизел гориво и остала гасна 
уља, течни нафтни гас за погон моторних возила (члан 
5. став (1) тачка а), б) и е) Закона о акцизама у БиХ). У 
ову колону се не уписују количине које су продате 
односно испоручене, а за које је чланом 36. Закона о 
акцизама у БиХ прописано ослобађање од плаћања 
путарине.
У колони II (Стопа/износ по јединици) на пријави су 
уписани прописани износи по јединици мјере.
У колони III (Обрачуната акциза) уписати износ обавезе 
настале по основу путарине, тј. износ обрачунате 
путарине у пореском периоду за који се пријава подноси 
за сваки производ посебно. Износ обрачунате путарине 
који се уписује у пријави је:
8.4 За деривате нафте из члана 5. став (1) тачке а), б) и 

е) износ обрачунате накнаде за изградњу путева из 
цијене домаће нафте и нафтних деривата на 
продате односно испоручене количине у 
обрачунском периоду;

8.8 За деривате нафте из члана 5. став (1) тачке а), б) и 
е) износ обрачунате накнаде за изградњу 
аутопутева и изградњу и реконструкцију других 
путева из цијене домаће нафте и нафтних деривата
на продате односно испоручене количине у
обрачунском периоду;

8.17 За биогорива и биотечности из члана 4. став (2) 
тачка (г) износ обрачунате накнаде за изградњу 
путева из цијене домаћих биогорива и биотечности 
на продате односно испоручене количине у
обрачунском периоду;

8.26 За биогорива и биотечности из члана 4. став (2) 
тачка (г) износ обрачунате накнаде за изградњу 
аутопутева и изградњу и реконструкцију других 
путева из цијене домаћих биогорива и биотечности 
на продате односно испоручене количине у
обрачунском периоду.

Пријава акцизе - образац ПДА мора бити датиран, 
потписан од одговорног лица - подносиоца пријаве и овјерен 
пословним печатом.


